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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Университетская система высшего образования представляет собой

сложную и многоуровневую структуру, для управления которой необходимо

применять все более сложные методы и инструменты, которые направлены на

достижение определенных целей при минимальных затратах. В настоящее вре-

мя главными тенденциями в развитии системы подготовки высококлассных

специалистов определяются фундаментальными факторами, среди которых

можно отметить: серьезной увеличение доли технологий машинного обучения

и GPT - чатов в учебном процессе, несвоевременное реагирование университе-

тов на меняющиеся тренды и потребности рынка труда, постоянное изменение

профессиональных стандартов, что требует необходимость внесения изменений

в уже действующие учебные планы, усиливающаяся конкуренция между уни-

верситетами за кадры и талантливых студентов.

Следствием этих факторов является необходимость поиска новых подхо-

дов к реализации стратегий в области образования для того, чтобы повысить

конкурентоспособность, оптимизировать процесс обучения, обеспечить финан-

совую устойчивость и поддерживать уровень и рейтинг, а также улучшать ка-

чество образовательных услуг в интересах потенциальных работодателей.

В результате, существующие модели систем управления университетами

работают в «пожарном режиме», акцентируя свою деятельность не на резуль-

тат, а на непрерывный процесс, заключающийся в постоянных указаниях и от-

четах об их исполнении, говорить здесь о эффективном реагировании на возни-

кающие угрозы уже не приходится. При таком подходе основные стейкхолдеры

университетов вынуждены искать свои решения нарастающих проблем. Уже

никого не удивляет появление корпоративных университетов, как ответа бизне-

са на несвоевременную реакцию образования на современные потребности.

Другим серьёзным вызовом подготовки кадров новой формации является не-
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адекватная система мотивации и планирования вузов в интересах повышения

качества подготовки специалистов под потребности хозяйствующих субъектов.

Сейчас руководство вузов формирует системы управления, в условиях серьез-

ной нестабильности внешней среды сосредоточившись на решении задач вы-

полнения требований Минобрнауки РФ, которые претерпевают значительные

изменения. При этом существующие образовательные стандарты зачастую не

раскрывают способов эффективной подготовки специалиста требуемых про-

фессий (нет эталона), сосредоточившись на решении задач формирования ши-

роких профессиональных компетенций, в результате выпускник университета

по окончании обучения не готов самостоятельно выполнять свои трудовые обя-

занности и бизнес вынужден тратить свои ресурсы на его дообучение до тре-

буемого уровня, что в условиях выполнения требований к повышению произ-

водительности труда абсолютно недопустимо. Поэтому необходимо создавать

гибкие организационные системы управления университетами, оперативно реа-

гирующими на сбои и изменения образовательного процесса в ходе обучения

требуемым профессиональным компетенциям, что означает возможность быст-

рой адаптации, а это требует изменения подходов к системам мотивации и пла-

нирования.

Рассмотрением указанной проблемы занимался ряд видных ученных, а

именно Агранович Б.Л., Бурков В.Н., Волков А.Е., Засканов В.Г., Новиков Д.

А., Подиновский В.В. Цыганов В.В. и многие другие. Однако степень исследо-

ванности данной области остается недостаточной, особенно в области повыше-

ния эффективности управления процессами трансформации сложных организа-

ционных систем с различными по идеологии и подчиненности центрами с ис-

пользованием методов машинного обучения.

Для решения задач формирования систем поддержки принятия решений

при редизайне образовательной деятельности технического университета

должны быть сформированы модели и алгоритмы управления образовательной

деятельностью, позволяющих задать исчерпывающий набор всех возможных
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вариантов и траекторий обучения, с подмножеством состояний, обладающих

одним и тем же свойством, что соответствует концепции цифровых двойников.

Ключевым моментом является то, что цифровые двойники используются гораз-

до шире, нежели представление физического или виртуального объекта в циф-

ровом виде. Они также используются для проведения анализа, планирования,

прогнозирования и моделирования без физического объекта, что соответствует

задачам данного диссертационного исследования.

Таким образом, актуальностью темы исследования является формирова-

ние комплекса решений направленных на создание гибких систем организаци-

онного управления университетами, нацеленными на повышение качества под-

готовки обучаемых под требования стейкхолдеров на базе концепции цифро-

вого двойника.

Целью диссертационной работы является разработка системы поддерж-

ки принятия решений при редизайне образовательных организационных сис-

тем, обеспечивающих минимизацию периода адаптации выпускников для вы-

полнения своих трудовых производственных функций на базе модели цифро-

вого двойника.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Провести анализ, существующих систем управления образовательной

деятельностью университетов, выявить проблемы и на этой основе сформули-

ровать актуальные направления их развития с использованием модели цифро-

вого двойника.

2. Разработать модель для анализа состояний системы управления об-

разовательной деятельностью на основе концепции цифрового двойника при ее

редизайне в целях оперативного реагирования центров на возникающие рассо-

гласования.

3. Получить многокритериальную модель планирования процессов

редизайна системы управления образовательной деятельностью позволяющую

снизить регламентную нагрузку на профессорско-преподавательский состав и
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в конечном счете повысить качество обучения студентов.

4. Синтезировать экспертную модель для поддержки принятия реше-

ний процессами редизайна в системе управления образовательной деятельно-

стью, что позволит снизить информационную нагрузку на должностных лиц

распределив ее в соответствии с задачами системы.

5. Получить алгоритм принятия управленческих решений в условиях ре-

дизайна систем управления образовательной деятельностью, обеспечивающий

оперативное реагирование должностных лиц на выполнение установленных за-

дач.

6. Разработать требования к информационному обеспечению процессов

редизайна систем управления образовательной деятельностью при подготовке

студентов по индивидуальным образовательным траекториям на основе кон-

цепции цифрового двойника.

Объектом исследования является процесс управления образовательной

деятельностью при подготовке студентов по индивидуальным образователь-

ным траекториям на основе концепции цифрового двойника, а предметом ис-

следования – методы интеллектуализации процессов принятия решений в

сложных организационных системах на основе информации обратной связи.

Методы исследования. Для решения поставленных в диссертации задач

использовались методы теории системного анализа, принятия решений в орга-

низационных системах, имитационного моделирования, машинного обучения,

теории искусственных нейронных сетей, современные методы и средства про-

граммирования.

Обоснованность. Корректное использование методов исследования явля-

ется основой для обоснованности научных выводов, выраженных в данной ра-

боте.

Достоверность научных результатов подтверждается проведенным в

диссертации сравнительным анализом подходов к формированию и практиче-

ской апробации разработанных методов для решения задач обеспечения задан-
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ного уровня подготовки студентов по индивидуальным образовательным траек-

ториям с учетом отдельных свойств и механизмов приобретения знаний, фор-

мирования навыков и практической отработке умений, синтеза композицион-

ной структуры характеристик качества подготовки специалистов и адекватной

оценки этих характеристик соответствующими математическими моделями.

Тематика работы соответствует п. 2 «Разработка математических моде-

лей и критериев эффективности, качества и надёжности организационных сис-

тем.», п. 4 «Разработка информационного и программного обеспечения систем

управления и механизмов принятия решений в организационных системах», п.

9 «Разработка методов и алгоритмов интеллектуальной поддержки принятия

управленческих решений в организационных системах» паспорта специально-

сти 2.3.4. Управление в организационных системах.

Научная новизна. В процессе исследования в диссертации были достигну-

ты следующие основные результаты, отличающиеся научной новизной:

1. Модель анализа состояний редизайна систем управления образова-

тельной деятельностью, позволяющая в отличи от традиционных прогнозиро-

вать с высокой вероятностью загрузки агентов с минимальной погрешностью

результатов вычислений, возникающих при допущении о гауссовом распреде-

лении фазового вектора.

2. Многокритериальная модель планирования для оценки качества про-

цессов редизайна системы управления образовательной деятельностью, позво-

ляющая определять количество и качество агентов на множестве Парето.

3. Экспертная модель синтеза и пополнения знаний для редизайна систем

управления образовательной деятельностью, позволяющая получать оптималь-

ную по Парето базу знаний за счет использования строгих ограничений на

принципы мотивации выбора агентов.

4. Алгоритм принятия управленческих решений в условиях редизайна

систем управления образовательной деятельностью, позволяющий получить

требуемое решение за минимальное число шагов на основе процедур адаптив-
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ного формирования опорной выборки положительного опыта.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработаны модели

и алгоритмы, позволяющие осуществлять решение задач обеспечения заданно-

го уровня качества подготовки студентов по индивидуальным образовательным

траекториям с учетом отдельных свойств используемых в ходе образователь-

ного процесса механизмов приобретения знаний, формирования навыков и

практической отработке умений, синтеза композиционной структуры характе-

ристик качества подготовки специалистов и адекватной оценки этих характери-

стик соответствующими математическими моделями.

Положения выносимые на защиту.

1. Модель анализа состояний редизайна систем управления образова-

тельной деятельностью, позволяющая в отличи от традиционных прогнозиро-

вать с высокой вероятностью загрузки агентов с минимальной погрешностью

результатов вычислений, возникающих при допущении о гауссовом распреде-

лении фазового вектора.

2. Многокритериальная модель планирования для оценки качества про-

цессов редизайна системы управления образовательной деятельностью, позво-

ляющая определять количество и качество агентов на множестве Парето.

3. Экспертная модель синтеза и пополнения знаний для редизайна систем

управления образовательной деятельностью, позволяющая получать оптималь-

ную по Парето базу знаний за счет использования строгих ограничений на

принципы мотивации выбора агентов.

4. Алгоритм принятия управленческих решений в условиях редизайна

систем управления образовательной деятельностью, позволяющий получить

требуемое решение за минимальное число шагов на основе процедур адаптив-

ного формирования опорной выборки положительного опыта.

Внедрение результатов работы. Модели, алгоритмы и механизмы вне-

дрены в виде раздела о индивидуальных образовательных траекториях сту-

дентов положения «О проектно-ориентированных образовательных програм-
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мах в ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический универси-

тет»». Результаты диссертационных исследований нашли применение в ком-

пании ООО «Angels IT» в виде регламента подготовки студентов базовой ка-

федры кибернетики в системах организационного управления в учебном цен-

тре по партнерским программам.

Апробация работы. Основные результаты исследований докладывались и

обсуждались на: международной молодежной научно-практической конферен-

ция «Качество продукции: контроль, управление, повышение, планирование»

(Курск, 2016); XVI-ой всероссийской школы-конференции молодых ученых

«Управление большими системами» (Тамбов, 2019); XXII International scientific

conference energy management of municipal facilities and sustainable energy

technologies (EMMFT-2020) (Воронеж, 2020), 43-ой Международной научной

школы-семинара «Системное моделирование социально-экономических про-

цессов» (Воронеж, 2020), Всероссийской научно-практической конференции

«Меж-дисциплинарные исследования экономических систем» (Тверь, 2022),

XVIII Всероссийской школе-конференции молодых ученых «Управление

большими системами» (2023, Воронеж), а также на научных семинарах кафед-

ры управления (2017 – 2023 гг).

Публикации. По тематике диссертации опубликовано 9 научных работ, в

том числе 3 – в изданиях, рекомендуемых ВАК для опубликования основных

научных результатов диссертаций, из них 1 работа проиндексирована в

SCOPUS.

Личный вклад автора. В работах, опубликованных в соавторстве, личный

вклад соискателя состоит: в работах [2], [4] автору модель для анализа состоя-

ний редизайна системы управления образовательной деятельностью; в работах

[1], [6] – многокритериальная модель планирования для оценки качества про-

цессов редизайна системы управления образовательной деятельностью; в рабо-

тах [2], [8], [9]– экспертная модель синтеза и пополнения знаний для редизайна

систем управления образовательной деятельностью; в работах [4], [5], [7]– ал-
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горитм принятия управленческих решений в условиях редизайна систем

управления образовательной деятельностью; в работе [3]– программа для ред-

зайна систем управления образовательной деятельностью подготовки студен-

тов.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ ПОДХОДОВ К ПОВЫШЕНИЮ

ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ В СЛОЖНЫХ ОРГАНИЗАЦИОН-

НЫХ СИСТЕМАХ НА ОСНОВЕ ИХ РЕДИЗАЙНА

1.1. Особенности функционирования сложных организационных

систем с неявно выраженными центрами

По мнению многих авторов [5, 14, 15, 16, 17], наиболее эффективной и

распространенной системой управления является иерархическая с четким раз-

делением на центры. В зависимости от сферы применения, их можно наблю-

дать в различных сферах: начиная от корпоративного управления (в том числе в

сфере образования) и заканчивая современными техническими системами.

Данные системы позволяют четко распределить обязанности и полномочия ме-

жду различными уровнями управления, при этом позволяя каждому из них

сконцентрироваться на своих прямых обязанностях [29, 30, 33, 34]. С помощью

центров, которые являются верхним уровнем управления, осуществляется при-

нятие стратегических решений, которые затем уточняются на более низких

уровнях.

К сожалению, системы имеют множество преимуществ, они имеют и не-

достатки. Нехватка гибкости в постоянно меняющихся условиях, медленная

передача информации по иерархии и возможность искажения информации - все

это способствует снижению скорости принятия решения [19, 55, 56].

Простым способом организации управления является организация двух-

уровневого механизма управления [59]. С помощью этих моделей, как правило,

разрабатываются различные теоретические и игровые модели. Однако на прак-

тике все чаще используются многоуровневые иерархии управления, которые

имеют место быть в большинстве случаев [75, 76, 77].

Рассмотрим трехуровневую организационную систему (рис. 1.1), состоя-

щую из нескольких n центров (Цj) на верхнем уровне иерархии, , m
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промежуточных центров (ПЦij), ,

на втором уров-

не [62, 78, 80] иерархии и a агентов (АЭkij)
,

.

Рис. 1.1. Трехуровневая организационная система управления.

Будем считать, что каждый промежуточный центр (ПЦ) подчинен только

одному центру (Ц), а каждый агент (АЭ) в свою очередь подчинен только од-

ному ПЦ. Рассматриваемая организационная система имеет веерную структуру

[62]. Совокупность каждого Цj, подчиненных ему ПЦij и подчиненных им АЭkij ,

будем называть ij-ой подсистемой [13, 62,105]. Совокупность центров и подчи-

ненных центров назовем метасистемой.

АЭkij выбирает действие при этом он получает от ij-го проме-

жуточного центра стимулирование и несет затраты ,

где

- вектор действий активных эле-

ментов (агентов) ij-ой подсистемы. Таким образом, целевая функция АЭ имеет

вид:
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 (1.1)

ПЦj получает от деятельности АЭ своей подсистемы доход Hij(yij), несет

затраты на стимулирование

и получает стимулирование от центра

от центра, где - агрегированный показатель

деятельности ij-ой подсистемы, , т.е. целевая функция для ПЦ

имеет след вид [62]:

(1.2)

Центры получает доход Hj(Yj), зависящий от результатов [9, 25, 62, 63]

деятельности подсистем, где:

,

и несет затраты на стимулирование подчиненных центров

, т.е. це-

левая функция центров [24, 62] имеет вид:

(1.3)

Рассмотрим процесс планирования в такой системе [73, 74, 79 ].

Обозначим – сообщение k-го АЭ ij-ой подсистемы соответст-

вующему промежуточному центру [24, 62],

где:

вектор сообщений активных элементов ij-ой подсистемы;

вектор сообщений всех АЭ

системы [62];
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 сообщения промежуточных центров соответст-

вующим центам, зависящее от полученных ПЦ сообщений АЭ соответствую-


[…]


Рис. 4.9. Модель стимулирования преподавателей.
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Во все профильные Majorы программ внедряются технологии машинного

зрения, на основе которых профильные студенты будут разрабатывать совмест-

но с ИТ студентами свои проектные решения.

Рис. 4.10. Проектная деятельность в концепции цифрового двойника

профессии.

Такой подход даст возможность охватить разработками компаний-

партнеров практически всех выпускников, а разработанные проекты обеспечат

мощный маркетинговый тренд в регионах вуза. Реализации прикладных проек-

тов осуществляется в течении всего обучения, а не только на последних курсах,

что наряду с R&D деятельностью создаст условия для опережающей подготов-

ки инженерных кадров путем внедрения в образовательный процесс результа-

тов исследований и разработок.

Повышение мотивации педработников, привлекаемых для решения задач

инженерной школы осуществляется на основе комбинированной системы ком-

пенсаторного и пропорционального типа (формируемого за счет привлеченных

средств).
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Рис. 4.11. Редизайн системы управления образовательной деятельностью.

По решению руководства ВУЗа каждый студент будет проходить инди-

видуальную образовательную траекторию, которая будет включать в себя изу-

чение дисциплин по выбору и планы развития. Присутствие неопределенности

(информационной непрозрачности) в системе образования, является основной

причиной для функционирования системы управления ВУЗом. С целью форми-

рования общего представления о динамике процесса обучения и его результа-

тах, необходимы показатели успеваемости, их средние значения и соотношение

учебных предметов с учебными планами и многое другое. Согласно статисти-

ческим данным, приведенная оценка является одной из основных составляю-

щих успешного обучения.

Остановимся на подробном анализе управления такой схемой.

Пусть: А – ЛПР, X - X – коэффициент возможных ситуаций в процессе

обучения.

Тогда получается классическая игра с неопределённостью.

Пусть оценочные значения вероятности состояний системы известны.
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Тогда орган управления имитирующий игрока А (в нашем случае рас-

полагает стратегиями, представляющими собой выбор определенного алгорит-

ма обучения. Множество этих стратегий ограничено учебными планами, на-

грузкой преподавателей, привлечением внешних совместителей и т.д. Успеш-

ность проекта определяется как процент повышения числа трудоустроенных

студентов к линейной функции, описывающей среднее значение представлены

матрицами (табл. 4.3 и 4.4). Первая соответствует тестировщику, вторая – prod-

uct-менеджеру, описывающих стратегию А (принимающего решение), где:

проректор по учебной работе

– декан факультета

– заведующий кафедрой

– ответственный за направление

– методист

– предполагаемые управленческие решения;

Принимающему решение стоить выбирать стратегию так, чтобы планка

коэффициента не была ниже 0,72.

Подсчитаем показатели эффективности стратегий, по критерию Сэвиджа.

0,8 1 0,8

0,6 0,8 0,8

1 1 0,8

0,8 0,8 0,8

0,6 1 1

0,76 0,92 0,84
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 0,8 0,8 0,8

0,6 0,8 1

1 0,8 0,8

0,8 0,8 0,8

0,6 0,6 1

0,76 0,76 0,88

Ниже представлены расчетные результаты для показателей эффективно-

сти:

Согласно полученным результатам, в соответствии с критериями и инди-

видуальными проявлениями игрока А к пессимизму и оптимизму, игрок А бо-

лее склонен к пессимистическому анализу ситуации, чем к оптимистическому.

Однако эти показатели находятся в одинаковом диапазоне значений.

По критерию Вальда вычисляем значение ключевого

коэффициента, показывающего результативность выбора стратегии.

Расчет по Критерию Вальда показывает, что прирост трудоустроенных

студентов по специальности «тестировщик» случае составит в среднем 76%,

прирост трудоустроенных студентов по специальности «product – менеджер» в

-также на 76%.

Результаты диссертации прошли апробацию и внедрены в виде раздела о

индивидуальных образовательных траекториях студентов положения «О про-

ектно-ориентированных образовательных программах в ФГБОУ ВО «Воронеж-

ский государственный технический университет»». Проведенные натурно-
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вычислительные эксперименты показали, что успеваемость студентов бакалав-

риата направления 27.03.03 «Системный анализ и управление», обучающихся

по индивидуальным образовательным траекториям повысилась на 19%.

Также результаты диссертации внедрены в практическую деятельность

ООО «Angels IT» в виде регламента подготовки студентов базовой кафедры ки-

бернетики в системах организационного управления в учебном центре по парт-

нерским программам. В результате корректировки учебных планов уточнены

профессиональные компетенции выпускников, а также получены цифровые

двойники следующих профессий: системный аналитик, администратор базы

данных, что позволило повысить количество студентов-выпускников, макси-

мально адаптированных под задачи компании на 19%.

4.3. Выводы по главе 4

1. Разработана модель человеко-машинной процедуры информационного

обеспечения процессов редизайна систем организационного управления,

предназначенная для решения многокритериальных задач, связанных с распре-

делением и комплексным использованием ресурсов при построении сложных

информационно-телекоммуникационных систем для задач редизайна сложных

организационных систем. Предварительные эксперименты, проведенные этой

процедурой при решении реальных задач, показали, что использование челове-

ко-машинных процедур для решения многокритериальных задач повышает ка-

чество, оперативность и обоснованность решений ЛПР.

2. Определены требования к организации информационного обеспечения

процессов редизайна системы организационного управления образовательной

деятельностью на основе модели цифрового двойника. Для информационной

платформы при построении модели цифрового двойника определена система

1С Университет, машинное обучение проводилось на платформе Google Colab

на основе k-NN взвешенного классификатора.
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Экспертная модель синтеза и пополнения знаний строилась на основе

CART-технологии, исходный датасет синтезирован с помощью имитационного

моделирования профессиональных компетенций необходимых для конкретной

профессии. Программные модули управления реализуются на языке Python с

соответствующими библиотеками, базы данных синтезированы в СУБД

postgreSQL. Оценка эффективности результатов диссертационных исследова-

ний проводилась в виде имитационного вычислительного эксперимента и ус-

тановлено, что успеваемость студентов бакалавриата направления 27.03.03

«Системный анализ и управление», обучающихся по индивидуальным образо-

вательным траекториям сформированным на основе модели цифрового двой-

ника повысилась на 14%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты, полученные в диссертационной работе, состоят в

следующем:

1. В ходе анализа современных подходов к повышению эффективности

управления в сложных организационных системах на основе их редизайна ус-

тановлено следующее:

- В организационных системах смешанного типа, к которым относятся

образовательные, существующие модели планирования и мотивации неэффек-

тивны, т.к. целевые функции между центрами, промежуточными центрами и

агентами зачастую не имеют пересекающихся областей компромиссов. Вариан-

ты отыскания областей «общего блага» также неэффективны, т.к. интересы

участников нежесткой организационной системы имеют вектора разной на-

правленности.

- При автоматном варианте работы сложной организационной системы

большинство моделей полученной системы массового обслуживания сводятся к

блокировке каналов обслуживания, при изменении характера поступающих

транзактов, что в условиях необходимости формирования гибких комбиниро-

ванных структур недопустимо.

- Регулируемые параметры, которые влияют на эффективность работы

организационной системы, являются детерминированными функциями, кото-

рые определяют показатель эффективности ее работы, при этом характер изме-

нения целевой функции системы может носить накопительный непрерывный

характер.

- Модель информационной поддержки принятия решений на основе ло-

гики предикатов не может быть применима для задач синтеза и управления

сложными организационными системами, т.к. зачастую определить значения

предикатов не представляется возможным, а взаимодействие со стейкхолдера-

ми вообще трудно реализуемо.
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- Технологии цифрового двойника в обучении студентов вузов являются

перспективным направлением развития образования в целом и, изучив более

подробно технологию "Цифровой двойник", вузы смогут повысить эффектив-

ность подготовки студентов, а также закрепить получение новых знаний и мо-

тивировать их дальнейшее обучение, однако данная концепция на сегодняшний

день не при-менялась для управления образовательным процессом в вузах при

условии создания цифрового двойника выпускника конкретной специальности.

2. Разработана модель анализа состояний редизайна систем управления

образовательной деятельностью, позволяющая в отличии от традиционных

прогнозировать с высокой вероятностью загрузки агентов с минимальной по-

грешностью результатов вычислений, возникающих при допущении о гауссо-

вом распределении фазового вектора.

3. Получена многокритериальная модель планирования для оценки ка-

чества процессов редизайна системы управления образовательной деятельно-

стью, позволяющая определять количество и качество агентов на множестве

Парето..

4. Получена экспертная модель синтеза и пополнения знаний для реди-

зайна систем управления образовательной деятельностью, позволяющая полу-

чать оптимальную по Парето базу знаний за счет использования строгих огра-

ничений на принципы мотивации выбора агентов.

5. Разработан алгоритм принятия управленческих решений в условиях

редизайна систем управления образовательной деятельностью, позволяющий

получить требуемое решение за минимальное число шагов на основе процедур

адаптивного формирования опорной выборки положительного опыта.

6. Разработана модель человеко-машинной процедуры информационного

обеспечения процессов редизайна систем организационного управления,

предназначенная для решения многокритериальных задач, связанных с распре-

делением и комплексным использованием ресурсов при построении сложных

информационно-телекоммуникационных систем для задач редизайна сложных
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организационных систем. Предварительные эксперименты, проведенные этой

процедурой при решении реальных задач, показали, что использование челове-

ко-машинных процедур для решения многокритериальных задач повышает ка-

чество, оперативность и обоснованность решений ЛПР.

7. 2. Определены требования к организации информационного обеспече-

ния процессов редизайна системы организационного управления образователь-

ной деятельностью на основе модели цифрового двойника. Для информацион-

ной платформы при построении модели цифрового двойника определена сис-

тема 1С Университет, машинное обучение проводилось на платформе Google

Colab на основе k-NN взвешенного классификатора.

8. Экспертная модель синтеза и пополнения знаний строилась на основе

CART-технологии, исходный датасет синтезирован с помощью имитационного

моделирования профессиональных компетенций необходимых для конкретной

профессии. Программные модули управления реализуются на языке Python с

соответствующими библиотеками, базы данных синтезированы в СУБД

postgreSQL. Оценка эффективности результатов диссертационных исследова-

ний проводилась в виде имитационного вычислительного эксперимента и ус-

тановлено, что успеваемость студентов бакалавриата направления 27.03.03

«Системный анализ и управление», обучающихся по индивидуальным образо-

вательным траекториям сформированным на основе модели цифрового двойни-

ка повысилась на 14%.
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