ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Дорофеева Дмитрия Валериевича на тему: «Управление процессами принятия решений в образовательных организационных системах в условиях редизайна на базе модели цифрового двойника», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.4. Управление в организационных системах

Актуальность темы диссертации

Определение требований к подготовке специалистов для нужд экономики является крайне сложной и многовекторной задачей. С одной стороны, есть требования ФГОС ВО со стороны государства, которые зачастую не отражают специфики конкретных профессий, с другой – требования индустриальных партнёров, которые весьма противоречивы. Увеличивают сложность и постоянно меняющиеся условия производства продукции в связи с ростом производительности труда, внедрением технологий искусственного интеллекта, переходом на проектную форму выполнения сложных заказов. В результате требования к конкретным профессиям не отражают реально выполняемых задач в их производственной деятельности, а службы по работе с персоналом не могут в полной мере формулировать исчерпывающий набор компетенций к претендентам, т.к. описанные ранее изменения происходят достаточно динамично. Такое рассогласование на уровне индустриальных партнёров негативно отражается на качестве образовательного процесса, т.к. вузы не получают оперативной обратной связи и находятся в уверенности, что всё хорошо (показатели мониторинга выполняются), но при этом выпускники не могут полноценно работать в занимаемой должности какой-то период. Автор попробовал разорвать этот порочный круг путём внедрения в образовательный процесс модели цифрового двойника профессий, что совершенно изменяет весь процесс взаимодействия вузов и предприятий, переводя его из формальной плоскости в рабочую.

В результате формируются гибкие организационные системы управления университетами, которые меняют парадигму управления с корректировок по нежелательным результатам на динамические, получаемые на ранних этапах, что снижает затраты должностных лиц и гарантированно приводит к необходимым результатам. При этом процессы редизайна существующих систем управления образовательной деятельностью университетов требуют тщательного анализа. Таким образом, актуальность проведённых Д.В. Дорофеевым исследований не вызывает сомнений.

Степень обоснованности научных положений, выводов, рекомендаций и их достоверность

Обоснованность сформулированных автором основных научных положений, выводов и рекомендаций обусловлена использованием системного подхода к решению поставленных задач, а также использованием известных научных методов системного анализа, принятия решений в организационных системах, имитационного моделирования, машинного обучения, теории искусственных нейронных сетей, современных методов и средств программирования.

Объём, содержание и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, четырёх глав, заключения, списка литературы из 108 источников и приложения. Основная часть работы изложена на 131 странице.

В первой главе диссертации рассматриваются основные современные подходы к повышению эффективности управления сложными организационными системами (к которым относятся университеты) при проведении редизайна на основе модели цифрового двойника. Автор делает вывод о том, что существующие варианты синтеза таких системам и управления ими не носят целостного системного характера, а формируются набором частных решений. При этом регулируемые параметры, которые влияют на эффективность работы организационной системы, являются детерминированными функциями, определяющими показатели эффективности её работы, несмотря на то, что характер изменения целевой функции системы может носить накопительный непрерывный характер. Использование же модели цифрового двойника, как инструмента взаимодействия вуза и индустриального партнёра, пока слабо применяется в практической деятельности и также требует дополнительного изучения.

Во второй главе диссертации разработан комплексный подход к редизайну сложных систем организационного управления на основе модели цифрового двойника. Эффективное управление процессом редизайна в системе, обеспечивающей подготовку студентов по заданным траекториям, невозможно без качественной информационной поддержки такого сложного процесса. Поэтому автором разработана модель анализа состояний редизайна системы управления образовательной деятельностью, позволяющая в отличие от традиционных прогнозировать с высокой вероятностью загрузки агентов с минимальной погрешностью результатов вычислений, возникающих при допущении о гауссовом распределении фазового вектора. Степень взаимодействия вузов и индустриальных партнёров при формировании требуемых практических компетенций является сложно формализуемой величиной. Поэтому автор разработал многокритериальную модель планирования для оценки качества процессов редизайна системы управления образовательной деятельностью, позволяющую определять количество и качество агентов на множестве Парето.

В третьей главе диссертации предложены способы интеллектуальной поддержки принятия решений при редизайне организационной системы управления на основе концепции цифрового двойника. Для этого получена экспертная модель синтеза и пополнения знаний для редизайна систем управления образовательной деятельностью, позволяющая получать оптимальную по Парето базу знаний за счёт использования строгих ограничений на принципы мотивации выбора агентов. Далее, на основе логики предикатов формируются основные подходы к реконфигурации элементов сложной организационной управления, что позволило разработать алгоритм принятия управленческих решений в условиях редизайна систем управления образовательной деятельностью, который позволяет получить требуемое решение за минимальное число шагов на основе процедур адаптивного формирования опорной выборки положительного

опыта. Просчитана трудоёмкость решения задачи редизайна структуры сложной организационной системы управления. Сделан вывод о том, что задача редизайна совпадает с задачей построения рациональной иерархической структуры.

В четвёртой главе диссертации автор раскрывает требования к информационному обеспечению процессов редизайна систем управления образовательной деятельностью и их структуру. Предложены программные модули для информационного обеспечения процессов редизайна, выбора индивидуальных образовательных траекторий обучаемых, мотивации преподавателей. Модели, алгоритмы и механизмы внедрены в виде раздела об индивидуальных образовательных траекториях студентов положения «О проектно-ориентированных образовательных программах в ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»».

В заключении представлены основные выводы диссертационной работы.

Научная новизна

Основными научными результатами, относящимися к научной новизне, можно считать следующие:

- предложена модель анализа состояний редизайна систем управления образовательной деятельностью, позволяющая в отличие от традиционных прогнозировать с высокой вероятностью загрузки агентов с минимальной погрешностью результатов вычислений, возникающих при допущении о гауссовом распределении фазового вектора;
- разработана многокритериальная модель планирования для оценки качества процессов редизайна системы управления образовательной деятельностью, позволяющая определять количество и качество агентов на множестве Парето;
- предложена экспертная модель синтеза и пополнения знаний для редизайна систем управления образовательной деятельностью, позволяющая получать оптимальную по Парето базу знаний за счёт использования строгих ограничений на принципы мотивации выбора агентов;
- разработан алгоритм принятия управленческих решений в условиях редизайна систем управления образовательной деятельностью, позволяющий получить требуемое решение за минимальное число шагов на основе процедур адаптивного формирования опорной выборки положительного опыта.

Теоретическая значимость работы заключается в получении набора механизмов управления, позволяющих осуществлять решение задач обеспечения заданного уровня качества подготовки студентов по индивидуальным образовательным траекториям с учётом отдельных свойств используемых в ходе образовательного процесса механизмов приобретения знаний, формирования навыков и практической отработки умений, синтеза композиционной структуры характеристик качества подготовки специалистов и адекватной оценки этих характеристик соответствующими математическими моделями.

Значимость практических результатов диссертации определяется получением интеллектуальной системы поддержки принятия решений для должностных лиц вуза, обеспечивающей заданный цифровым двойником уровень форсированности практических компетенций обучаемых в условиях редизайна систем управления образовательной деятельностью.

Модели, алгоритмы и механизмы внедрены в виде раздела об индивидуальных образовательных траекториях студентов положения «О проектно-ориентированных образовательных программах в ФГБОУ ВО «Воронежский государственный технический университет»». Результаты диссертационных исследований нашли применение в компании ООО «Angels IT» в виде регламента подготовки студентов базовой кафедры кибернетики в системах организационного управления в учебном центре по партнёрским программам.

Замечания и недостатки

Наряду с достоинствами представленного исследования необходимо отметить его недостатки.

1. В выводах первой главы автор утверждает, что модель информационной поддержки принятия решений на основе логики предикатов не может быть применима для задач синтеза и управления сложными организационными системами, т.к. зачастую определить значения предикатов не представляется возможным, а взаимодействие со стейкхолдерами вообще трудно реализуемо. Однако, при этом в третьей главе при разработке алгоритма принятия управленческих решений в условиях редизайна систем управления образовательной деятельностью он применяет именно логику исчисления предикатов первого порядка, что нуждается в пояснениях.

2. При разработке экспертной модели синтеза и пополнения знаний для редизайна систем управления образовательной деятельностью автор не рассматривает влияния энтропии на снижение/увеличение неопределённости принимаемых решений, что в данном случае может привести к получению ошибок первого и второго рода.

3. Автор выбрал модели машинного обучения на основе классических подходов к процессам классификации, однако в данном случае целесообразно рассмотреть возможность использования ансамблевых моделей с повторной выборкой данных на основе специализированных подходов, т.к. получение необходимого объёма исходных данных для качественного обучения моделей вызывает сомнения.

4. Расчет эффективности результатов диссертационных исследований автор осуществляет на основе критерия Вальда, однако не поясняет причин и обоснованности такого выбора.

5. В качестве классификатора для определения состояний системы управления автор выбрал метод ближайших соседей, что требует дополнительного расчёта числа k , однако в тексте диссертации такого расчёта не приводится.

Указанные недостатки не влияют на положительную оценку диссертационной работы.

Вывод. Диссертация Д.В. Дорофеева «Управление процессами принятия решений в образовательных организационных системах в условиях редизайна на базе модели цифрового двойника» является законченной научно-квалификационной работой.

Содержание автореферата соответствует тексту, основным положениям и выводам диссертации. Основные результаты работы опубликованы в 9 печатных работах, выходные данные которых представлены как в диссертации, так и в автореферате. Из них три статьи в журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертаций, одна из которых в издании, индексируемом в международной базе данных Scopus. Публикации полностью отражают научные положения, результаты и выводы, изложенные в диссертации и в автореферате.

Оформление работы полностью соответствует требованиям, полученные результаты соответствуют целям и задачам исследования. Проведённые исследования и полученные результаты соответствуют специальности 2.3.4. Управление в организационных системах.

Таким образом, диссертационная работа Д.В. Дорофеева «Управление процессами принятия решений в образовательных организационных системах в условиях редизайна на базе модели цифрового двойника» удовлетворяет требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор Дмитрий Валериевич Дорофеев заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.3.4. Управление в организационных системах.

Официальный оппонент,
заведующий кафедрой прикладной математики и программирования
Института математики, механики и компьютерных наук им. И.И. Воровича
ФГАОУ ВО «Южный федеральный университет» (г. Ростов-на-Дону),
доктор физико-математических наук,

профессор

Геннадий Анатольевич Угольницкий

21 мая 2024 г.

344006, Ростовская обл., г. Ростов-на-Дону, ул. Большая Садовая, 105/42

Сайт: <https://sfedu.ru/>

Телефон: +7(863)263-31-58

E-mail: info@sfedu.ru